
Delibera N. 146 DEL 26/08/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 146 DEL 26/08/2020 

   
OGGETTO: RICORSO AL TAR PRESENTATO DA 
SUPERMERCATI ISOLA D'ELBA SRL - INDICAZIONI PER 
INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE CUI AFFIDARE L'INCARICO 
PER LA DIFESA DELL'ENTE 
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno ventisei del mese di Agosto alle ore 
14:00 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale 
per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Presente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Assente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Presente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ANGELO ZINI  nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   
Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
 
 
 

 



Delibera N. 146 DEL 26/08/2020 

 
 
OGGETTO: RICORSO AL TAR PRESENTATO DA SUPERMERCATI ISOLA 
D’ELBA SRL – INDICAZIONI PER INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE CUI 
AFFIDARE L’INCARICO PER LA DIFESA DELL’ENTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Ricorso al TAR per la Toscana R.G.n.1419/2018 (ns. prot. 
n.6770/20.03.2020) presentato da Supermercati Isola d’Elba srl contro il 
Comune di Portoferraio per l’annullamento della nota prot. n.1627/2020 
(SCIA prot. 32797/24.12.2019); 
 

Rilevato che il ricorso è comprensivo di riserva di azione ex art.30 cpa e di 
riserva di istanza cautelare;  
 

Vista la nota prot. n.15495/21.07.2020 con la quale il titolare della P.O. 
dell’Area 3 ha chiesto la costituzione in giudizio indicando il nominativo del 
legale a cui affidare l’incarico, ovvero l’Avv. Giacomo Muraca del foro di  
Firenze con studio in Viale Lavagnini n. 13, in quanto trattasi di legale che ha 
già trattato in precedenza tematiche relative all’edilizia e all’urbanistica; 
 

Dato atto che l’Avv. Giacomo Muraca, contattato dal titolare della P.O. 
dell’Area 3, in accordo con il Dirigente competente, si è reso disponibile ad 
assumere l’incarico di assistere, tutelare e difendere il Comune di Portoferraio 
nel suddetto ricorso, presentando un preventivo di spesa di euro 2.500,00 
oltre oneri di legge (prot. n.18661/26.08.2020 in atti); 
 

Dato atto che questa Amministrazione intende tutelare i propri interessi nel 
suddetto ricorso al TAR ritenendo necessario costituirsi in giudizio; 
 

Ritenuto pertanto conferire mandato a difendere le ragioni del Comune 
all’Avv. Giacomo Muraca del foro di Firenze con studio in Viale Lavagnini n. 
13, la cui professionalità e competenza sono conosciute da questo Ente per 
essersene già avvalso in altre circostanze, non essendo presente 
l’avvocatura comunale; 
 

Dato atto  che la spesa totale per la presente attività è pari ad € 3.172,00 
(comprensivi degli oneri di legge - esclusi eventuali motivi aggiunti e/o istanza 
cautelare, sino alla definizione del giudizio di primo grado - come da 
preventivo trasmesso in atti) e che si ha la necessaria disponibilità sul cap. 
101020318000/0 del Bilancio di Previsione 2020; 
 

Visti gli artt. 6, comma 2, 48, 50, comma 2 e 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. e l’art. 34, comma 5, del vigente Statuto Comunale e ritenuta la 
competenza della Giunta Comunale in ordine alla decisione in merito e la 
competenza del Sindaco per la rappresentanza legale dell’Ente; 
Visto il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile 
come anch’esso novellato dal D. Lgs. 126 citato; 



Delibera N. 146 DEL 26/08/2020 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23.04.2019, recante: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022. 
Annualità 2020. Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi 
allegati.”; 
Vista la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio 
finanziario 2020/2022”; 
Visto l’art. 27 del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati, pareri che allegati alla presente ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 

CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di costituirsi in giudizio avverso il  Ricorso al TAR per la Toscana 
R.G.n.1419/2018 (ns. prot. n.6770/20.03.2020) presentato da 
Supermercati Isola d’Elba srl contro il Comune di Portoferraio per 
l’annullamento della nota prot. n.1627/2020 (SCIA prot. 
32797/24.12.2019); 

 

2. di dare atto della necessità di tutelare i propri interessi,  provvedendo a 
conferire mandato al legale individuato dalla dirigenza per la 
costituzione in giudizio avverso il suddetto ricorso; 

 

3. di autorizzare il Sindaco, nei termini e per le motivazioni di cui in 
premessa, alla firma degli atti relativi al presente procedimento per 
conto dell’Amministrazione Comunale;  

 

4. di dare atto che all’affidamento dell’incarico al legale provvede il 
Dirigente dell’Area 1, il quale procede anche all’adozione del relativo 
impegno di spesa; 

 

5. di dare atto che la spesa totale preventivata di € 3.172,00 (comprensivi 
degli oneri di legge - esclusi eventuali motivi aggiunti e/o istanza 
cautelare, sino alla definizione del giudizio di primo grado - come da 
preventivo prot. n.18661/26.08.2020 trasmesso in atti) trova copertura 
al capitolo 101020318000/0 del bilancio di previsione 2020; 

 
 

e con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese per 
alzata di mano da parte dei componenti la Giunta Comunale presenti 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 in 
considerazione dell'urgenza di provvedere in merito. 
 



Delibera N. 146 DEL 26/08/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Angelo Zini                  F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì  31.08.2020 
___________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Portoferraio, lì   31.08.2020 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to Alessandra Falagiani 
                                                                                                                       
_____________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  31.08.2020  al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              Alessandra Falagiani 
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
  

Copia  Data Note Copia  Data Note 
Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       

 


